
АДМИНИСТРАЦИЯ

1-ГО ПОНЫРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОНЫРОВСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  29.08.2019 г. № 44а

306001, Курская область, Поныровский р-н, с.1-е Поныри

тел. / факс: 8 (47135) 2-11-19

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа 
местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления и лицу, 

замещающему муниципальную должность депутата представительного органа сельского поселения 
и осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе мер ответственности 

В соответствии с вступившими в силу положениями Федеральных законов от 26.07.2019 года № 228-ФЗ 
«О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии 
коррупции» и №251-ФЗ «О внесении изменений в статью 12.1 Федерального закона «О противодействии 
коррупции» Администрация 1-го Поныровского сельсовета Поныровского района Курской области 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа 
местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления и лицу, 
замещающему муниципальную должность депутата представительного органа сельского поселения и 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе мер ответственности;

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава 1-го Поныровского сельсовета

Поныровского района  О.И. Бородкина



Утвержден

постановлением Администрации

1-го Поныровского сельсовета

Поныровского района

от  29.08.2019 г. № 44а

ПОРЯДОК

принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 
выборному должностному лицу местного самоуправления и лицу, замещающему муниципальную 

должность депутата представительного органа сельского поселения и осуществляющего свои 
полномочия на непостоянной основе мер ответственности

1. Настоящим Порядком устанавливаются меры ответственности, принимаемые к депутату, члену 
выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления: 
представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих 
сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

а) предупреждение;

б) освобождение от должности в представительном органе муниципального образования, выборном 
органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в этих органах до прекращения 
срока полномочий таких лиц;

в) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять 
полномочия на постоянной основе до прекращения срока полномочий таких лиц;

г) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе 
местного самоуправления до прекращения срока полномочий таких лиц;

д) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока полномочий таких лиц.

2. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного 
самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления указанных мер 
ответственности определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом субъекта 
Российской Федерации

3. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа сельского поселения 
и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему 
вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, 
а также за каждый год, предшествующий году представления сведений (отчетный период), в случае 
совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального 
закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам". В случае, если в течение отчетного периода такие 
сделки не совершались, указанное лицо сообщает об этом высшему должностному лицу субъекта 
Российской Федерации (руководителю высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 



Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации. В случае 
непредставления лицом сведений в порядке, предусмотренном федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
нормативными правовыми актами, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с 
утратой доверия


